
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo SEI: 00197-00001300/2024-22. Assunto: CURSO “11º CONTRATOS WEEK –
SEMANA NACIONAL DE ESTUDOS AVANÇADOS EM CONTRATOS
ADMINISTRATIVOS”. O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE
ÁGUAS, ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL – Adasa, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 23, inciso VIII, Lei nº 4.285, de 26 de dezembro
de 2008 e suas alterações posteriores, de acordo com a Nota Jurídica nº 74/2024 -
ADASA/AJL (139659233), tendo em vista deliberação pela Diretoria Colegiada, resolve: (i)
aprovar o Termo de Referência nº 15/2024 proposto pela Coordenação de Administração da
Superintendência de Administração e Finanças - SAF (140157024), objetivando a
participação dos servidores ANDRÉ XAVIER E SILVA CHAVES, matrícula nº 284.137-1;
HUGO RESENDE, matrícula nº 284.190-8; WEBER ROSA DE OLIVEIRA, matrícula nº
266.960-9; MARCELO DE OLIVEIRA PAES, matrícula nº 266.961-7; e NELSON
GOMES MOÇO NETO, matrícula nº 182.143-1, no curso “11° Contratos Week - Semana
Nacional de Estudos Avançados em Contratos Administrativos”, a ser realizado pelo
Instituto Negócios Públicos, em aulas presenciais com 30h de duração, no período de 17 a
21 de junho de 2024, em Foz do Iguaçu/PR, no valor total estimado de R$ 24.000,00 (vinte
e quatro reais); e DECLARAR que o valor estimado, exercício de 2024, está ADEQUADO a
Lei nº 7.377, de 29 de dezembro de 2023 - Lei Orçamentária Anual - LOA/2024; à conta do
Programa de Trabalho 04.128.8210.4088.0014 - Capacitação de Servidores; Natureza de
Despesa 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte 250, e
DECLARAR, ainda, nos termos do art. 16, §1º, inciso II da Lei nº 101/2000 (LRF), que a
despesa ora pretendida está COMPATÍVEL com a proposta do PPA - 2024-2027 e NÃO
INFRINGE qualquer dispositivo da LDO e PPA, de acordo com a informação prestada pela
Superintendência de Administração e Finanças – SAF (140526655), que classificou e
confirmou a existência de requisitos para a realização da despesa supracitada; (ii) autorizar a
contratação, pelo instituto da inexigibilidade de licitação, do Instituto Negócios Públicos do
Brasil - Estudos e Pesquisas na Administração Pública - INP, CNPJ nº 10.498.974/0002-81;
e, (iii) ratificar a inexigibilidade de licitação, nos termos do art. 74, III, alínea 'f' da Lei nº
14.133/2021. Despacho nº 68, de 09 de maio de 2024. Raimundo Ribeiro.

RETIFICAÇÃO
DO EDITAL Nº 16 – ADASA, DE 05 DE ABRIL DE 2024, DO CONCURSO PÚBLICO
PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E PARA A FORMAÇÃO DE CADASTRO DE
RESERVA NOS CARGOS DE REGULADOR DE SERVIÇOS PÚBLICOS E DE
TÉCNICO DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DA CARREIRA
REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS, publicado na pág. 90 e 91, do Diário Oficial
do DF n° 68, de 10 de abril de 2024. A AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS,
ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL – ADASA, torna
público a retificação, nos seguintes termos: ONDE SE LÊ: “...Classificação como PCD: 3ª
(quarta)...”, LEIA-SE: “...Classificação como PCD: 3º (terceiro)...”.

SERVIÇO DE CONTRATAÇÕES
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2024
A AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO
DO DISTRITO FEDERAL - Adasa, por intermédio de seu Serviço de Contratações,
torna pública a realização de licitação, pela Lei 14.133/21, na modalidade Pregão, para
contratação de empresa especializada em pesquisa presencial para realização de
levantamento, relativo ao ano de 2023, visando medir os índices de satisfação dos
usuários para com os serviços de abastecimento de água e esgotamento sanitário
prestados no âmbito do Distrito Federal. A sessão virtual de abertura do certame será
realizada no dia 19 de junho de 2024, às 10:00h, por meio da Plataforma do Sistema de
Compras do Governo Federal - https://www.gov.br/compras/pt-br/. Processo SEI 0197-
00002676/2023-73. Valor estimado: R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais) - para os 180
(cento e oitenta) dias de vigência do contrato. Programa de Trabalho:
17.125.6210.2695.0007 - Regulação de Serviços Públicos - Abastecimento de Água e
Esgoto, Natureza da despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica,
Fonte: 251. Cópia do Edital disponível em www.adasa.df.gov.br, no link "Licitações e
Contratos / Licitações em Andamento" bem como no Portal Nacional de Contratações
Públicas - PNCP. Outras informações pelo telefone: (61) 3961-5017 ou pelo e-mail:
sco@adasa.df.gov.br.

EDUARDO BOTELHO
Agente de Contratação

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 25/2024
Processo: 04009-00000556/2024-16. DAS PARTES: DISTRITO FEDERAL, por meio da
SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO DO DISTRITO FEDERAL e o INSTITUTO
ACOLHER. DO OBJETO: Realização do projeto ""FESTA DOS PADROEIROS",a ser
executado entre os dias 16 de abril de 2024 a 23 de julho de 2024, no Setor M-Norte QNM
28 - Taguatinga, Brasília, conforme detalhamento contido no Plano de Trabalho. A despesa
correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: UO: 27.101, Programa de Trabalho:
23.695.6207.9085.0084, ND: 33.50.41. CONTRIBUIÇÕES, Fonte: 100, o empenho é de
R$ 449.975,34 (quatrocentos e quarenta e nove mil novecentos e setenta e

cinco reais e trinta e quatro centavos), conforme Nota de Empenho nº 2024NE00194,
emitida em 16/04/2024, sob o evento nº 400097, na modalidade global. DA
VIGÊNCIA: Este instrumento terá vigência da data de sua assinatura até 23/07/2024.
DATA DE ASSINATURA: 16/04/2024. Pelo Distrito Federal, CHRISTIANNO
NOGUEIRA ARAÚJO, na qualidade de Secretário de Estado da Secretaria de Estado
de Turismo do Distrito Federal, e pelo INSTITUTO ACOLHER, TAMIRES
RODRIGUES FEITOSA, na qualidade de Presidente.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 26/2024
Processo: 04009-00000498/2024-21. DAS PARTES: DISTRITO FEDERAL, por meio
da SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO DO DISTRITO FEDERAL e o IBRASC
- INSTITUTO BRASILEIRO DE RESPONSABILIDADE AMBIENTAL SOCIAL E
CULTURAL. DO OBJETO: Realização do projeto "FOSTER MUSIC",a ser executado
entre os dias 17 de abril de 2024 a 17 de julho de 2024, na Concha Acústica -
Brasília/DF, conforme detalhamento contido no Plano de Trabalho. A despesa correrá à
conta da seguinte Dotação Orçamentária: UO: 27.101, Programas de Trabalho:
23.695.6207.9085.0096, ND: 33.50.41. CONTRIBUIÇÕES, Fonte: 100, o empenho é de
R$ 649.968,74 (seiscentos e quarenta e nove mil, novecentos e sessenta e oito reais e
setenta e quatro centavos), conforme Nota de Empenho nº 2024NE00195, emitida em
16/04/2024, sob o evento nº 400097, na modalidade global. DA VIGÊNCIA: Este
instrumento terá vigência da data de sua assinatura até 17/07/2024. DATA DE
ASSINATURA: 16/04/2024. Pelo Distrito Federal, CHRISTIANNO NOGUEIRA
ARAÚJO, na qualidade de Secretário de Estado da Secretaria de Estado de Turismo do
Distrito Federal, e pelo IBRASC - INSTITUTO BRASILEIRO DE
RESPONSABILIDADE AMBIENTAL SOCIAL E CULTURAL, BRUNNO MOREIRA
MATOS MARQUES, na qualidade de Presidente.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 27/2024
Processo: 04009-00000268/2024-61. DAS PARTES: DISTRITO FEDERAL, por meio da
SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO DO DISTRITO FEDERAL e o INSTITUTO
BRASIL SAPIENS. DO OBJETO: Realização do projeto ""20º ENCONTRO NACIONAL
DE BANDAS E ORQUESTRAS",a ser executado entre os dias 19 de abril de 2024 a 19 de
setembro de 2024, na Arena Hall - Sara Nossa Terra. Endereço: Chácara 25/1 , Rua 01 ,
Colônia Agrícola Vicente Pires, conforme detalhamento contido no Plano de Trabalho. A
despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: UO: 27.101, Programa de
Trabalho: 23.695.6207.9085.0086, ND: 33.50.41. CONTRIBUIÇÕES, Fonte: 100, o
empenho é de R$ 589.975,00 (quinhentos e oitenta e nove mil, novecentos e setenta e cinco
reais), conforme Nota de Empenho nº 2024NE00196, emitida em 17/04/2024, sob o evento
nº 400097, na modalidade global. DA VIGÊNCIA: Este instrumento terá vigência da data
de sua assinatura até 19/09/2024. DATA DE ASSINATURA: 17/04/2024. Pelo Distrito
Federal, CHRISTIANNO NOGUEIRA ARAÚJO, na qualidade de Secretário de Estado da
Secretaria de Estado de Turismo do Distrito Federal, e pelo INSTITUTO BRASIL
SAPIENS, ROMULO PELLICIONE SULZ GONSALVES JÚNIOR, na qualidade de
Presidente.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 28/2024
Processo: 04009-00000742/2024-55. DAS PARTES: DISTRITO FEDERAL, por meio
da SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO DO DISTRITO FEDERAL e o
GRUPO DE DANÇA FOLCLORICA SANFONA LASCADA. DO OBJETO:
Realização do projeto "FESTA DO DIVINO ESPÍRITO SANTO DO ARAPOANGA –
DF",a ser executado entre os dias 24 de abril de 2024 a 19 de junho de 2024, no
Arapoanga-DF, conforme detalhamento contido no Plano de Trabalho. A despesa
correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: UO: 27.101, Programas de
Trabalho: 23.695.6207.9085.0089, ND: 33.50.41. CONTRIBUIÇÕES, Fonte: 100, o
empenho é de R$ 188.487,24 (cento e oitenta e oito mil quatrocentos e oitenta e sete
reais e vinte quatro centavos), conforme Nota de Empenho nº 2024NE00197, emitida
em 24/04/2024, sob o evento nº 400097, na modalidade global. DA VIGÊNCIA: Este
instrumento terá vigência da data de sua assinatura até 19/06/2024. DATA DE
ASSINATURA: 24/04/2024. Pelo Distrito Federal, CHRISTIANNO NOGUEIRA
ARAÚJO, na qualidade de Secretário de Estado da Secretaria de Estado de Turismo do
Distrito Federal, e pelo GRUPO DE DANÇA FOLCLORICA SANFONA LASCADA,
ROBSON VILELA EIRAS, na qualidade de Presidente.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 29/2024
Processo: 04009-00000470/2024-93. DAS PARTES: DISTRITO FEDERAL, por meio
da SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO DO DISTRITO FEDERAL e o
INSTITUTO ME AJUDE A AJUDAR. DO OBJETO: Realização do projeto "EXPO
FEIRA POPULAR",a ser executado entre os dias 27 de abril de 2024 a 27 de julho de
2024, na quadra 104 (estacionamento) Recanto das Emas, conforme detalhamento
contido no Plano de Trabalho. A despesa correrá à conta da seguinte Dotação
Orçamentária: UO: 27.101, Programa de Trabalho: 23.695.6207.9085.0098, ND:
33.50.41. CONTRIBUIÇÕES, Fonte: 100, o empenho é de R$ 500.000,00 (quinhentos
mil reais), conforme Nota de Empenho nº 2024NE00213, emitida em 26/04/2024, sob
o evento nº 400097, na modalidade Global. DA VIGÊNCIA: Este instrumento terá
vigência da data de sua assinatura até 27/07/2024. DATA DE ASSINATURA:
26/04/2024. Pelo Distrito Federal, CHRISTIANNO NOGUEIRA ARAÚJO, na
qualidade de Secretário de Estado da Secretaria de Estado de Turismo do Distrito
Federal, e pelo INSTITUTO ME AJUDE A AJUDAR - Instituto IMAA, MARCELO
CLEYTON COSTA PEREIRA, na qualidade de Presidente.

PÁGINA 92 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 90, SEGUNDA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


